Rua do Imperador, 307 – Centro : 57020-670 / -55 82 3315-5007

Processo nº 03200.096734/2017.

Interessado: Diretoria de Manutenção de Vias Públicas.

Assunto: Solicitação de autorização de abertura de certame licitatório para execução de obras de

engenharia civil (Reconstrução da Morada dos Palmares).

ESCLARECIMENTO

 EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018

O presente processo administrativo trata de solicitação da Diretoria de Manutenção de Vias

Públicas, fls. 02/04, visando a execução de obras de engenharia civil relativas a obra de reconstrução

(encosta) da Morada dos Palmares, no bairro do Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL.

Considerando as consultas feitas a esta Comissão, quanto à exigência de qualificação técnica

das licitantes, esta Comissão informa que serão aceitos atestados de capacidade técnica que

comprovem a execução dos serviços constantes no edital, bem como dos serviços com características

semelhantes, de acordo com a Súmula 263 do Tribunal de Contas, in verbis:

“Para a comprovação da capacidade técnico-operacional das licitantes, e desde

que limitada, simultaneamente, às parcelas de maior relevância e valor significativo

do objeto a ser contratado, é legal a exigência de comprovação da execução de

quantitativos mínimos em obras ou serviços com características semelhantes,

devendo essa exigência guardar proporção com a dimensão e a complexidade do

objeto a ser executado.” (Grifos nosso)

Atenciosamente,

Maceió, 03 de março de 2018.

Lenira Caldas Lessa Nascimento

Matrícula – 939.969-0

Diretoria de Comissão de Licitação

PREFEITURA DE
MACEIÓ